

Polnohospodárske družstvo M o j m í r o v c e

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2018

Mojmírovce, jún 2019

1/ Základné identifikačné údaje družstva

Obchodné meno: Poľnohospodárske družstvo Mojmírovce
Sídlo družstva: Dolinská 914/2, 951 15 Mojmírovce
Registrácia činnosti: Výpis z Obchodného registra Okresného súdu Nitra,
Oddiel Dr, vložka č. 106/N
Deň zápisu: 1.1.1973
Právna forma: družstvo
IČO: 00198536
IČ DPH: SK2020404947
Zapisované základné imanie: 50 000,- EUR
Základný členský vklad: 663,88 EUR
Štatutárny orgán: predstavenstvo

Ing. Peter Schultz – predseda
Ulica pri kolese 908/5
951 15 Mojmírovce

Ing. Ivan Janiš – podpredseda
Dunajská 13/16
949 11 Nitra

Emil Hlinka - člen
Štúrova 1495/23
951 15 Mojmírovce

Ladislav Jančár - člen
Ulica pri kolese 909/6
951 15 Mojmírovce

Eduard Ambrus - člen
Poľný Kesov 267
951 15 Mojmírovce

Kontrolný orgán: kontrolná komisia

Ing. Peter Vanek

Tretí rad 686/37
951 15 Mojmírovce

Ing. Eva Lörinczová
Poľný Kesov 294
951 15 Mojmírovce

Anna Ambrusová
Poľný Kesov 267
951 15 Mojmírovce

2/ Vedenie družstva v roku 2018

Ing. Peter Schultz	predseda družstva
Ing. Ivan Janiš	podpredseda družstva a hlavný ekonóm
Ing. Daniela Kuklová	vedúca výroby

3/ Predmet činnosti a charakteristika družstva

- poľnohospodárska výroba, spracovanie a predaj poľnohospodárskych výrobkov
- výroba hroznového vína
- pozemné, inžinierske a dopravné stavby
- zámočníctvo a zvaračské práce
- výroba kovových výrobkov
- výroba a opravy poľnohospodárskych strojov
- práce so strojnými mechanizmami
- veľkoobchod s poľnohospodárskymi základnými surovinami a živými zvieratami
- maloobchod mimo predajne – ovocie, zelenina, nápoje, potraviny
- veľkoobchod s obilím, osivom a krmivom
- výroba a následný predaj osív a sadív obilnín, strukovín a olejní
- nákladná cestná doprava vykonávaná cestnými nákladnými vozidlami do celkovej hmotnosti 3,5 t vrátane prípojného vozidla
- vnútroštátna nákladná cestná doprava

4/ Vývoj účtovnej jednotky

Družstvo vzniklo na ustanovujúcej členskej schôdzi dňa 19.12.1972 zlúčením JRD: Mojmírovce, ČSSP Poľný Kesov, Štefanovičová a Veľká Dolina. Rada ONV v Nitre uznesením č. 319/72 schválila vznik družstva. Deň, ku ktorému je družstvo zapísané do podnikového registra je 2.1.1973 (§ 1 Zákona č. 72/70 Zb.). Na výročnej členskej schôdzi konanej dňa 4.3.1991 boli schválené nové stanovy družstva v zmysle Zákona č. 162/1990 Zb. o poľnohospodárskom družstevníctve. Stanovy družstva boli prispôsobené Zákonu č. 513/1991 Zb. na členskej schôdzi konanej dňa 7.1.1993.

Družstvo sa od svojho vzniku v základnej rastlinnej výrobe zaoberá hlavne pestovaním pšenice, jačmeňa, kukurice, slnečnice, repky ozimnej a cukrovej repy. V špeciálnej rastlinnej výrobe sa špecializuje na pestovanie viniča hroznorodého a broskýň. V živočíšnej výrobe sa od roku 2009 zaoberá len chovom hovädzieho dobytku. V tomto roku zrušilo chov ošípaných z dôvodu nerentability. Od roku 2008 sa družstvo začalo zaoberať aj chovom oviec a od roku 2013 chovom včiel. Od roku 1994 prevádzkovalo bitúnok, ktorý v roku 2011 prenajalo firme Refka spol. s r.o.

Družstvo svojim vývojom významne vplýva na rast zamestnanosti v regióne.

5/ Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia

V družstve nenastali udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré je vyhotovená táto výročná správa.

6/ Predpoklad budúceho vývoja činnosti družstva

Hlavným zámerom Poľnohospodárskeho družstva Mojmírovce je vytvárať hospodárske výsledky – zisky a zvyšovať jeho majetkovú hodnotu.

V základnej rastlinnej výrobe plánujeme u jednotlivých plodín nakupovať osivá odrôd, ktoré sú charakteristické zvýšenou odolnosťou voči suchu, chorobám a škodcom a tým dosahovať vyššie hektárové úrody a vyššiu kvalitu produkcie. Predpokladáme i naďalej pokračovať vo výrobe a predaji osív ako najrentabilnejšej výrobnnej činnosti družstva. Na dosiahnutí uvedeného cieľa sa podieľa aj úsek technických služieb vybavený kvalitným strojovým parkom, ktorý každoročne modernizujeme.

V živočíšnej výrobe sa plánujeme maximálne venovať chovu hovädzieho dobytku a včiel, výrobe kvalitných objemových krmív, dodržiavaniu vybilancovanej krmnej dávky u všetkých kategórií HD a zvyšovaniu dojivosti kráv. Významným stabilizačným prvkom chovu kráv je zaradenie tohto chovu do dotačného opatrenia Dobré životné podmienky zvierat. Zavedením chovu včiel získavame kvalitný produkt – včelí med, ktorý sa stal známym v širokom okolí, preto bude družstvo tento chov i naďalej rozvíjať. V roku 2008 sme začali chovať ovce, ktoré využívame na spásanie tráv a burín na prevádzkach živočíšnej výroby.

Na úseku pivnica plánujeme uskutočniť rekonštrukciu pivnice s cieľom zvýšiť kapacitu pivnice o 120 % z dôvodu zvýšeného dopytu odberateľov vína.

Úsekom stavebnej výroby a pridruženej výroby plánujeme zabezpečovať údržbu a rekonštrukciu vlastného majetku a morenie osiva pre základnú rastlinnú výrobu, ale taktiež zabezpečovať príjem finančných prostriedkov realizáciou zákaziek u cudzích odberateľov.

V špeciálnej rastlinnej výrobe v ďalšom období plánujeme udržať výmeru viniča hroznorodého, ktorý predstavuje hlavnú surovinu pre výrobu vína. Zámerom družstva je i naďalej využívať systém integrovanej produkcie výroby hrozna, ktorý je významným stabilizačným prvkom pri pestovaní tejto plodiny. Do tohto dotačného agroenvironmentálno-klimatického opatrenia sme boli zaradení v roku 2009.

Všetky uvedené kroky smerujú k znižovaniu nákladov a zvyšovaniu tržieb výrobkov a služieb, a tým k stabilizácii družstva.

7/ Komentár k výsledku hospodárenia

K 31.12.2018 dosiahlo naše poľnohospodárske družstvo hospodársky výsledok – zisk vo výške + 82 479,08 EUR, na ktorom mal najväčší podiel úsek základnej rastlinnej výroby predovšetkým prekročením plánu hektárovej úrody u kukurice na zrno o 4,19 t a splnením plánovaného zisku u tejto plodiny na 335 %. Úsek živočíšnej výroby a úsek špeciálnej rastlinnej výroby dosiahli záporné hospodárske výsledky z dôvodu nesplnenia plánovanej produkcie a nižších realizačných cien oproti plánovaným. Na zápornom hospodárskom výsledku úseku pivnica má najväčší podiel nesplnenie plánovaného množstva predaného vína a realizačnej ceny.

Celkové výnosy družstvo dosiahlo vo výške 6 285 964,93 EUR a celkové náklady vo výške 6 203 485,85 EUR.

7.1./ Zhodnotenie výsledkov družstva

Základná rastlinná výroba dosiahla za kalendárny rok 2018 tržby vo výške 2 756 tis. EUR. Nepriaznivé zrážkové pomery negatívne ovplyvnili výšku hektárových úrod jednotlivých plodín okrem kukurice na zrno. Túto plodinu pozitívne ovplyvnili výdatné zrážky v mesiacu jún, v období jej kvitnutia, čím sme dosiahli nadpriemernú hektárovú úrodu. Ďalším negatívnym faktorom, ktorý spôsobil výrazné zníženie hektárových úrod u repky ozimnej, pšenice ozimnej a jačmeňa jarného a ozimného bol ľadovec. Dňa 4.6.2018 ľadovec čiastočne alebo úplne zničil porasty týchto 3 plodín. Na menších výmerách sme aj tento rok pestovali pšenicu tvrdú a jačmeň ozimný z dôvodu vyšších realizačných cien resp. vyšších hektárových úrod.

Prehľad pestovaných plodín v roku 2018:

Plodina	výmera v ha	Ø ha úroda v t	Ø real. cena v €/t
pšenica	787,98	3,76	180,51
jačmeň	816,32	3,29	212,00
kukurica	1153,69	10,3	141,58
repka ozimná	31,48	3,22	334,75
cukrová repa	53	59,56	18,14

Významným stabilizačným prvkom základnej rastlinnej výroby je výroba a predaj osív. V roku 2018 sme realizovali 355 ton osiva pšenice a 518 ton osiva jačmeňa jarného v priemernej realizačnej cene 360,- EUR/t resp. 356,- EUR/t.

V špeciálnej rastlinnej výrobe je dlhodobou najvýznamnejšou plodinou vinič hroznorodý. Túto historickú plodinu sme pestovali na čistej výmere 117,63 ha. Kalendárny rok 2018 možno z hľadiska vinohradníckeho hodnotiť ako veľmi náročný. Z dôvodu vysokých priemerných denných teplôt v apríli vinič začal veľmi intenzívne rásť. Na jar sme vykonali prvý postrek proti burine ešte v období vegetačného klúdu viniča. Počas vegetácie sme vykonali 5 postrekov proti peronospóre a múčnatke, ktorých tlak bol veľmi intenzívny. Vzhľadom na vysoké teploty sme museli hrozno začať zberať v poslednej dekáde augusta, pretože rýchlo dozrievalo, aj keď sme dokázali zabezpečiť dostatočný počet pracovníkov, problém nastal u odberateľov. Naši odberatelia neboli schopní odobrať a následne spracovať množstvo hrozna, ktoré by sme denne zozbierali našimi pracovníkmi. Vplyvom tohto faktora sme stratili cca od 700 kg až do 1500 kg hrozna z hektára. Zber hrozna sme vykonali v priebehu 6 týždňov.

V roku 2018 sme dosiahli celkovú produkciu hrozna v množstve 895 t, čo predstavovalo úrodu 6,88 t/ha. Priemernú realizačnú cenu sme dosiahli vo výške 0,49 EUR/kg. 165 ton hrozna sme spracovali v prevádzke pivnica na výrobu vína. Za uvedenú plodinu sme dosiahli tržby vo výške 375 tis. EUR.

Od roku 2009 sme v systéme integrovanej produkcie výroby hrozna, preto musíme pri ošetrovaní hrozna používať len šetrné chemické prípravky k životnému prostrediu. Proti živočíšnym škodcom používame len biologické prípravky.

Broskyne sme pestovali na výmere 2,77 ha. Predaj sme realizovali samozberom. V roku 2018 sme predali 8319 kg broskýň za priemernú realizačnú cenu 0,37 EUR/kg.

Úsek špeciálnej rastlinnej výroby dosiahol v roku 2018 tržby vo výške 378 tis. EUR.

Úsek pivnica spracoval v roku 2018 165 ton hrozna, čo pri výlisnosti 75 % znamenalo 1 241 hl vylisovaného muštu. Hrozno malo nižší obsah organických kyselín, nízky obsah dusíka a nižší extrakt. Cukornatosť sa pohybovala v mierne nižších až optimálnych hodnotách. Zdravotný stav bol výborný. Prednosťou ročníka je výrazný aromatický profil mladých vín a syté farby u vín červených. Vzhľadom k požiadavkám trhu so zdokonaľovaním kvality vín meníme pomer výroby vín bielych a ružových na úkor vín červených, pričom tento trend bude zrejmý aj do budúcnosti. Ročník 2018 môžeme hodnotiť ako lepší priemer. Vína z posledného ročníka sú veľmi aromatické, v chuti jemnejšie, ale veľmi svieže a technologicky čisté, zdravé a spotrebiteľsky zaujímavé. V roku 2018 sme zvršili etapu jednoznačnej diferenciácie sortimentu na 3 samostatné produktové kategórie. Gastro línia (základná a stabilná ponuka odrodových vín), Q collection (špeciality z ročníkov) a original wines (značkové vína). V roku 2018 sme realizovali 120 413 ks fľašového vína a 41 158 l sudového vína. Priemernú realizačnú cenu fľašového vína sme v roku 2018 dosiahli vo výške 3,88 EUR za fľašu a sudového vína 1,27 EUR/l. Úsek pivnice v roku 2018 dosiahol tržby vo výške 521 tis. EUR.

V roku 2018 sme vybudovali príjazdovú cestu k predajni vína a roku 2019 plánujeme uskutočniť rekonštrukciu pivnice zameranú na modernizáciu technológie a zväčšenie kapacity skladových priestorov.

Živočíšna výroba je zameraná na chov hovädzieho dobytku, včiel a oviec. V roku 2018 sme chovali 704 ks hovädzieho dobytku, z toho 253 ks dojnic. Vyrobili sme 2 072 021 litrov kravského mlieka, čím sme splnili plán výroby na 98 %. Priemernú ročnú dojivosť sme dosiahli v množstve 8400 l mlieka na dojnicu. Do mliekarne Agro Tami v Nitre sme dodali 1 954 135 l mlieka v najvyššej Q triede. Priamo na farme sme predali 8386 l mlieka. Priemernú

realizačnú cenu mlieka sme dosiahli vo výške 0,309 EUR/l. V roku 2018 sme dosiahli tržby za mlieko vo výške 607 tis. EUR. Včelstvá vyprodukovali 700 kg medu. Priemernú realizačnú cenu medu sme dosiahli 4,53 EUR/kg. Ovce sme chovali za účelom spásania voľných plôch, na prevádzkach úseku živočíšnej výroby, čím sme šetrili náklady na kosenie. Chov HD je dlhodobo nerentabilný.

Stavy hospodárskych zvierat k 31.12.2018:

<i>Druh zvierat</i>	<i>Počet ks, včelstiev</i>
Teľatá	98
CHJ	195
Výkrm HD	130
Kravy	262
VTJ	19
Plemenné barany	2
Bahnice	94
Včely	39

Vývoj brakovania dojnic v rokoch 2012 - 2018 v %:



Priemerná realizačná cena kravského mlieka v rokoch 2012 – 2018
v EUR:



Úsek živočíšnej výroby dosiahol v roku 2018 tržby vo výške 712 tis. EUR.

Na úseku bitúnok sme ukončili činnosť 31.3.2011. Z dôvodu nerentabilnej výroby sme bitúnok prenajali od 1.4.2011 firme Refka spol. s r.o.

Úsek technických služieb v roku 2018 zabezpečoval údržby a opravy strojov a zariadení, zabezpečoval zberové práce plodín, poskytoval služby nákladnej dopravy a traktorov pre ostatné prevádzky i pre cudzích odberateľov. Pokračovali sme v modernizácii strojového parku nákupom traktora John Deere. Úsek technických služieb dosiahol v roku 2018 tržby vo výške 16 tis. EUR, vnútropodnikové výnosy vo výške 845 tis. EUR a výnosy z aktivácie vo výške 12 tis. EUR.

Úsek stavebnej a pridruženej výroby dosiahol v roku 2018 tržby vo výške 144 tis. EUR. Tržby od cudzích odberateľov predstavovali 39,80 % z celkových výnosov úseku. Rozdiel predstavovali výnosy z údržby, rekonštrukcie a modernizácie vlastného majetku a morenie osiva pre základnú rastlinnú výrobu. V roku 2018 vnútropodnikové výnosy a aktiváciu úsek dosiahol vo výške 218 tis. EUR.

7.2./ Ekonomické ukazovatele

Výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti PD Mojmirovce za rok 2018 vo výške 6 286 tis. EUR tvorili tržby z predaja tovaru vo výške 10 tis. EUR, tržby z

predaja vlastných výrobkov vo výške 4 294 tis. EUR, tržby z predaja služieb vo výške 290 tis. EUR, aktivácia vo výške 342 tis. EUR, tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu vo výške 28 tis. EUR, ostatné výnosy z hospodárskej činnosti vo výške 942 tis. EUR, zmena stavu zásob vo výške plus 370 tis. EUR a výnosy z finančnej činnosti vo výške 9 tis. EUR. U tohto ukazovateľa sme zaznamenali nárast oproti roku 2017 o 252 tis. EUR.

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb nám poklesli oproti roku 2017 o 503 tis. EUR na úroveň 4 584 tis. EUR. Zníženie tržieb bolo spôsobené realizáciou 30 % produkcie kukurice na zrno v roku 2019.

Podiel rastlinnej výroby na týchto tržbách predstavoval sumu 3 100 tis. EUR (67,63 %), živočíšnej výroby 674 tis. EUR (14,70 %) a ostatných činností 810 tis. EUR (17,67 %). Najväčší podiel na tržbách ostatných činností už tradične tvorili tržby úseku pivnica vo výške 520 tis. EUR (64,20 %), tržby úseku stavebnej výroby a pridruženej výroby 144 tis. EUR (17,78 %), tržby úseku technických služieb 3 tis. EUR (0,57 %), tržby z prenájmu 59 tis. EUR (7,28 %) a ostatné služby 84 tis. EUR (10,37 %).

Prevádzkové dotácie určené na úhradu nákladov nám boli priznané v sume 918 tis. EUR a investičné na nákup hmotného majetku vo výške 19 tis. EUR. Výnosy z aktivácie sme dosiahli vo výške 342 tis. EUR, z toho aktivácia (modernizácia a rekonštrukcia vo vlastnej réžii) budov a stavieb predstavovala 151 tis. EUR a aktivácia (obnova) základného stáda zvierat 191 tis. EUR. Tržby za predaný tovar sme vykázali vo výške 10 tis. EUR a tržby z predaja dlhodobého hmotného majetku a materiálu vo výške 28 tis. EUR. Výnosy z finančnej činnosti vo výške 9 tis. EUR predstavovali úroky z poskytnutej pôžičky.

Náklady na hospodársku, finančnú činnosť a daň z príjmov sme zúčtovali za rok 2018 v sume 6 204 tis. EUR. Oproti roku 2017 sme zaznamenali úsporu o 138 tis. EUR.

Náklady družstva v roku 2018 tvorili náklady na obstaranie tovaru vo výške 7 tis. EUR, náklady na spotrebu materiálu a energie vo výške 2 179 tis. EUR, služby 897 tis. EUR, osobné náklady 2 007 tis. EUR, dane a poplatky 158 tis. EUR, odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 714 tis. EUR, zostatková cena predaného dlhodobého majetku a materiálu 34 tis. EUR, ostatné náklady na hospodársku činnosť 130 tis. EUR a náklady na finančnú činnosť 88 tis. EUR, daň z príjmov mínus 11 tis. EUR.

V roku 2018 z osobných nákladov tvorili mzdy vyplatené členom a zamestnancom sumu 1 462 tis. EUR. Odvody z týchto miezd do sociálnej a zdravotných poisťovní predstavovali sumu 501 tis. EUR.

Na ostatných nákladoch na hospodársku činnosť sa najviac podieľali licenčné poplatky za osivo vo výške 57 tis. EUR, poistné vo výške 49 tis. EUR a zostatková cena vyradeného DHM vo výške 32 tis. EUR.

Z finančných nákladov úroky tvorili sumu 76 tis. EUR.

V roku 2018 družstvo znížilo spotrebu materiálu a energie o 6,76 %, služby o 1,64 %, ale zvýšilo náklady na hospodársku činnosť o 17,12.

Osobné náklady družstva sa zvýšili o 1,57 % a zostatková cena predaného dlhodobého majetku a materiálu sa znížila o 52,78 %. Dane a poplatky sa znížili o 0,63 % a odpisy o 2,19 %. Ostatné náklady na finančnú činnosť poklesli o 60,00 %.

Pridaná hodnota v roku 2018 sa zvýšila o 24,68 %.

V roku 2018 celkové náklady družstva oproti roku 2017 poklesli o 6,84 % a celkové výnosy vzrástli o 4,18 %. Čistý obrat poklesol oproti roku 2017 o 10,14 % na hodnotu 4 606 tis. EUR.

Účtovnú hodnotu majetku k 31.12.2018 družstvo vykázalo vo výške 10 074 tis. EUR. Najväčší podiel na majetku družstva mal DHM v účtovnej zostatkovej cene 5 894 tis. EUR (58,51 %), obežný majetok 3 845 tis. EUR (38,17 %) a finančný majetok 327 tis. EUR (3,25 %).

Obežný majetok tvorili zásoby v hodnote 2 321 tis. EUR, pohľadávky vo výške 1 362 tis. EUR a peňažné prostriedky vo výške 162 tis. EUR.

Závazky družstvo k 31.12.2018 vykázalo vo výške 5 399 tis. EUR, z toho úvery predstavovali sumu 3 362 tis. EUR, záväzky z obchodného styku vo výške 1 400 tis. EUR, krátkodobé rezervy vo výške 114 tis. EUR, záväzky voči členom a zamestnancom vo výške 163 tis. EUR, záväzky voči štátnemu rozpočtu 78 tis. EUR, odložený daňový záväzok vo výške 25 tis. EUR, záväzky z finančného prenájmu vo výške 230 tis. EUR a ostatné záväzky vo výške 26 tis. EUR.

7.3./ Prehľad zamestnancov družstva

Riadiaci pracovníci	3
Technickí a odborní pracovníci	20
Administratívni pracovníci	10
Kvalifikovaní pracovníci v poľnohospodárstve	78
Kvalifikovaní pracovníci a remeselníci	6
Operatéri a montéri strojov a zariadení	6
Spolu:	123

Družstvo v roku 2018 tvorilo sociálny fond povinným prídelenom 0,6 % z hrubých miezd bez náhrad. Tvorba sociálneho fondu v roku 2018 bola vo výške 6 895,92 EUR. Čerpanie sociálneho fondu vo výške 4 181,22 EUR sa použilo na financovanie stravovania zamestnancov a kultúrnych podujatí.

7.4./ Investície

Druh investície	Hodnota v tis. €
Stroje a zariadenia	111
Dopravné prostriedky	252
Inventár	8
Základné stádo	191
Pôda	145
Modernizácia a rekonštrukcia majetku	214

8./ Oblasť výskumu a vývoja

Družstvo nemá v predmete činnosti výskum a vývoj, ani ho nevykonáva a ani o ňom neúčtuje.

9./ Nadobúdanie vlastných akcií

Družstvo vydalo v roku 1999 družstevné podielnické listy. V roku 2018 nadobudlo družstvo 41 ks DPL.

10./ Návrh na vyrovnanie straty roku 2018

Družstvo dosiahlo zisk vo výške + 82 479,08 EUR. Zisk bude podľa rozhodnutia členskej schôdze zúčtovaný na úhradu straty minulých rokov.

11./ Organizačná zložka

Družstvo nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

12./ Výrok audítora

Audítor vyjadril nepodmienečný štandardný názor na účtovnú závierku.

13./ Zoznam príloh

- Audítorská správa
- Súvaha
- Výkaz ziskov a strát
- Poznámky k účtovnej závierke



Ing. Ivan J a n i š
podpredseda PD Mojmírovce